
 

 

 

 

 

研究報告会 

校長 地 曵 克 浩 

 秋晴れの陽気が心地よい頃となりました。校庭のハナミズキは葉を赤く染め、キンモクセイの香りも漂っ

ています。 

５日間の秋休みを終え、１０月１１日に後期の生活がスタートしました。９９１人の子供たちのため、教

職員一丸となって教育活動に取り組んで参ります。引き続き皆様方のご理解・ご協力のほど、よろしくお願

いいたします。 

 さて、先日「すぐーる」にてお伝えいたしましたが、千葉市内の教員を主な対象とした研究報告会を、 

１１月２１日（火）に開催する予定です。 

 本校では昨年度から、千葉市教育委員会より体育指導の研究指定を受け、研究主題に「主体的に学ぶ児童

の育成」を、副題に「ともに学び、楽しさを味わう体育学習」を設定し、実践研究を行ってきました。体育

科の究極的な目標である、生涯にわたって心身の健康を保持増進し豊かなスポーツライフを実現するための

資質・能力を育成するという、学習指導要領に示された趣旨を踏まえたものです。 

豊かなスポーツライフの実現に向け、小学校期にまず求められる役割は、運動好きな子供を育てることに

あると考えております。様々な運動と出会う小学校時代に、仲間とともに楽しく運動した経験こそが、生涯

にわたって何らかの形で運動とかかわりながら生きていく基盤になるものと考えます。そこで私たちは、運

動のもつ楽しさを軸とした授業づくりを行い、研究に取り組んで参りました。 

 本研究報告会の開催にあたり、ＰＴＡ役員の皆様方には来校者への案内等のお手伝いをしていただきます

こと、心より感謝申し上げます。また、下校時刻の変更等を伴うこととなりますが、保護者の皆様方のご理

解・ご協力のほど、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

研究報告会に伴う下校時刻の変更について 

 １０月１２日（木）に配信した「研究報告会の開催について」でお知らせをいたしましたとおり、下校時

刻が学級によって異なる日があります。保護者の皆様のご理解とご協力をお願いいたします。 
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「給食費・学校徴収金の口座振替」のお知らせ 

 １０月２５日（水）は、給食費等の第４期振替日です。残高の確認をお願いします。引き落としができな

い場合は、１１月１５日（水）に再振替を行います。 

（学校給食費に関するお問い合わせ  千葉市保健体育課 043-245-5909） 

（学校徴収金に関するお問い合わせ  本校教頭      043-251-3215） 

 

家庭間連絡システム「すぐーる」及び電話応答時間について  

学校だより５月号にてお知らせをいたしましたが、お子様の遅刻や欠席については、理由などを端的に

ご入力していただき、「すぐーる」にてご連絡ください。原則、当日の午前８時００分までに送信していた

だきますようお願いいたします。午前８時００分以降になりますと確認が遅くなる場合があります。  

本校の電話応答可能時間は、平日の午前７時３０分から午後６時００分です。その時間帯以外では、自

動応答メッセージが流れ、お電話をお受けすることができませんので、ご了承ください。また、メッセー

ジが流れない回線番号もありますが、同様にお電話の応対はでき兼ねますので、ご理解のほどよろしくお

願いいたします。  

 

愛校作業の御礼  

１０月１４日（土）の愛校作業では、いぶきおやじの会、サッカーや野球等の社会体育団体など多数の皆

様にご参加いただき、グラウンド側溝の土あげや石拾い等の清掃作業をしていただき、心より感謝申し上げ

ます。暑い中の作業でお疲れになったことと思います。お力添えをいただき本当にありがとうございました。

おかげで、１１月の公開授業はもとより日々の体育学習等、安全に快適に行うことができます。今後とも、

本校教育発展のため、ご鞭撻を賜りますようお願いいたします。 

 

 ※行事予定は変更の可能性がありますので、ご了承ください。 

10/17（火） 
18（水） 

 
19（木） 
20（金） 
23（月） 
24（火） 
25（水） 
26（木） 

 
27（金） 
30（月） 

11/ 1（水） 
2（木） 
3（金） 

 6（月） 
7（火） 
8（水） 
9（木） 

 
13（月） 
14（火） 
17（金） 
20（月） 
21（火） 

 
23（水） 
24（金） 

27（月） 

短縮日課 
校外学習（１年）キッズダム 
図工出前授業①（２年） 
図工出前授業②（２年） 
校外学習（いぶき） 
陸上大会激励会 
町探検（２年） 
千葉市小学校陸上大会（６年） 
校外学習（３年） 
陸上校内記録会（６年） 
居住地校交流（いぶき） 
クラブ活動（４～６年） 
陸上大会予備日（６年） 
校外学習（２年） 
文化の日 
稲毛消防署見学（３年） 
就学時健診 短縮日課 
JRCたてわり活動 
校外学習（６年） 

 
委員会活動（５・６年） 
短縮日課 
教育実習開始 
短縮日課 
研究報告会 
【※学級によって下校時刻が異なる】 
勤労感謝の日 
居住地校交流（いぶき） 
クラブ活動（３～６年）３年クラブ見学 

28（火） 
 

29（水） 
12/ 2（土） 

 
 

4（月） 
5（火） 

～8（金） 
15（金） 
18（月） 
21（木） 

 
22（金） 

 
 

23（土） 
1/ 7（日） 

8（月） 
9（火） 

動物公園オンライン授業（４年） 
【※学級によって下校時刻が異なる】 
特設球技クラブ活動開始（６年） 
学習発表会 給食なし 
いぶき祭り 
学校評議委員会 
振替休業 
 個人面談 短縮日課 
 
教育実習終了 
クラブ活動（４～６年）最終 
給食終了 
大掃除 
冬休み前全校集会 
お弁当の日 
短縮日課 
 冬休み 
 
成人の日 
冬休み明け全校集会 短縮日課 

１０～１２月の行事予定 

学校閉庁日  

12/27・28・1/4 


